KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH KINH TẾ, XÃ HỘI

HUYỆN DUY TIÊN TRƢỚC NĂM 1996

1.1 Khái quát huyện Duy Tiên tỉnh Hà Nam

1.1.1 Điều kiện tự nhiên

Vị trí địa lý

Huyện Duy Tiên thuộc vùng đồng bằng châu thổ Sông Hồng. Lúc đầu

huyện Duy Tiên vốn là huyện Duy Tân, thành lập và đặt tên năm Quang

Thuận thứ 10 (1469). Đến đời Lê Thánh Tông, Đời Lê Trung Hưng do kiêng

tên Huý Kính Tông, Duy Tân đổi là huyện Duy Tiên. Năm 1967, Bộ nội vụ

nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa ban hành Quyết định 163-NV hợp nhất một

số xã thuộc huyện Duy Tiên. Hợp nhất 2 xã Yên Hà và Chuyên Mỹ lấy tên là